
 

 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA  

 

 
DETERMINAZIONE N° 97 ORIGINALE DEL  14/02/2025 

  

SETTORE  UFFICIO TECNICO 

 
OGGETTO : Disciplinare di concessione Rep. n.9112 firmato in data 01/12/2021 tra 

Regione Toscana e Comune di Casole d'Elsa - Capannino della Suvera 
Fraz. Pievescola - impegno di spesa canone per le annualità 2025/2026 e 
2027 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di febbraio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto, ai fini della competenza, di cui all’art. 107  “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n.267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Premesso che  

 il comune di Casole d’Elsa, con note del 16/09/2021 Prot.n. 6122 e del 06/10/2021 Prot.n.6570, ha 

manifestato alla Regione Toscana – Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio, 

l’interesse a disporre provvisoriamente dell’uso degli immobili in Loc. Capannino della Suvera – 

Fraz. Pievescola meglio identificati al catasto al Foglio 78, particella 117 sub.1,2 e 3, da destinare a 

presidio di pronto intervento del 118; 

 la posizione del suddetto immobile infatti, risulta strategica per dimezzare i tempi d’intervento dei 

mezzi di soccorso su parte del nostro territorio e su tutto il comune di Radicondoli, visto che ad oggi 

la sede operativa del 118 più vicina è ubicata in Loc. Le Grazie a Colle Val d’Elsa; 

 con nota pervenuta a questo Ente in data 27/10/2021 ed assunta al Prot.n.7065, la Dott.ssa Marialuisa 

Guigli, Dirigente Settore Servizi generali e amministrazione del Patrimonio Regione Toscana, ha 

autorizzato, al comune di Casole d’Elsa, la concessione di utilizzo dei beni di proprietà regionale 

posti in Loc. Capannino della Suvera – Fraz. Pievescola identificato al catasto al Foglio 78, particella 

117 sub.1,2 e 3 da destinare a presidio di pronto intervento del 118; 

 a tal riguardo, la Regione Toscana - Settore Servizi generali e amministrazione del Patrimonio 

Regionale, ha redatto una bozza di disciplinare in conformità alle norme di cui alla L.R. 27 dicembre 

2004, n.77 (Demanio e Patrimonio della Regione Toscana – Modifiche alla L.R. 21 marzo 2000, 

n.39) ed al Regolamento di Giunta Regionale 23 novembre 2005, n.61/R (Regolamento di attuazione 

della L.R. 27 dicembre 2004, n.77); 

 

Tutto ciò premesso 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.84 del 02/11/2021 recante “ Patrimonio regionale – 

autorizzazione temporanea per uso immobili in Casole d’Elsa Loc.Capannino della Suvera – Pievescola – 

foglio 78, particella 117 sub. 1,2,3 – assenso e approvazione disciplinare di concessione immobili”; 

 

Preso atto che il suddetto atto di concessione, registrato con numero di Repertorio n.9112 firmato in data 

01/12/2021 tra Regione Toscana (C.F. 01386030488) e il Comune di Casole d’Elsa (C.F. 00077090520), ha 

decorrenza dal 25/11/2021 al 24/11/ 2027 e quindi per una durata di anni 6; 



 

 

 

Atteso che, come si evince dall’art. 3 “Canone” del Disciplinare di Concessione “Il concessionario è tenuto 

a corrispondere a Regione Toscana il canone annuo ricognitorio nella misura di €. 180,00 (euro 

centottanta/00), ai sensi dell’art.43 comma 3 lettera b) del Regolamento di cui al DPGR 61/R del 2005…”; 

 

Vista la determinazione n. 331 del 21/07/2022 recante “Disciplinare di concessione Rep. n.9112 firmato in 

data 01/12/2021 tra Regione Toscana e Comune di Casole d'Elsa - Capannino della Suvera Fraz. 

Pievescola - impegno di spesa canone per le annualità 2022/2023 e 2024”; 

 

Rilevata quindi la necessità, per quanto sopra esposto, di assumere impegno di spesa pari a €. 540,00 a 

copertura delle annualità 2025/2026 e 2027, quale canone annuo ricognitorio (€. 180,00 annui) da 

corrispondere a Regione Toscana; 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito; 

 

Preso atto del Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ; 

 

Viste le competenze attribuite alla sottoscritta con atto del Sindaco n. 2 del 11.04.2022; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio  di 

previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

Espresso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa;  

 

Ritenuto necessario richiedere il parere in merito alla regolarità contabile  ed il visto attestante la copertura 

finanziaria del presente provvedimento da parte del Responsabile dell'area economico finanziaria, ai sensi 

dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in narrativa esposto: 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto di quanto stabilito dall’art. 3 “Canone” il quale recita “Il concessionario è tenuto a 

corrispondere a Regione Toscana il canone annuo ricognitorio nella misura di €. 180,00 (euro 

centottanta/00), ai sensi dell’art.43 comma 3 lettera b) del Regolamento di cui al DPGR 61/R del 

2005…” del Disciplinare di Concessione registrato con numero di Repertorio n. 9112 firmato in data 

01/12/2021 tra Regione Toscana (C.F. 01386030488) e il Comune di Casole d’Elsa (C.F. 

00077090520); 

3. di impegnare la somma di €. 540,00 a copertura delle annualità 2025/2026 e 2027, imputandola nel 

seguente modo: 

 quanto a €. 180,00 per l’anno 2025 alla Mis. 01, Prog. 05, Tit. 1, Mac. 03 Cap. 349/0 -  Imp. 

n. 272 – 2025 del B.P. 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 quanto a €. 180,00 per l’anno 2026 dando atto che la spesa rientra nel limite delle previsioni  

comprese nel bilancio pluriennale 2025/2027, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

267/2000  alla Mis. 01, Prog. 05, Tit. 1, Mac. 03 Cap. 349/0 -  Imp. n. 24 - 2026; 

 quanto a €. 180,00 per l’anno 2027 dando atto che la spesa rientra nel limite delle previsioni  

comprese nel bilancio pluriennale 2025/2027, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

267/2000  alla Mis. 01, Prog. 05, Tit. 1, Mac. 03 Cap. 349/0 -  Imp. n. 03 - 2027; 



 

 

4. di provvedere alla liquidazione della somma impegnata, senza ulteriore atto, scaturente dal presente 

provvedimento a Regione Toscana mediante girofondo sul conto di contabilità speciale di Tesoreria 

Unica n.30938 sez.311, al fine di procedere agli adempimenti in premessa richiamati; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra  indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

7. di adottare il presente provvedimento dando atto che il programma dei pagamenti ad esso 

conseguente è attualmente compatibile con quanto previsto dall’art.9 co.2 del D.L.78/09; 

 

            

 

   Il Responsabile del Settore Tecnico  

Lavori Pubblici  

Geom. Stefania Moschi 

 

 

 

 

 

Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione informatica del 

suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e immodificabilità ed in maniera 

manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi dell’art. 20, comma 1-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. 267/00. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Lì,14/02/2025 Tiziana Rocchigiani 

 

 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 

   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  

                                                                                                   Tiziana Rocchigiani 

Lì,14/02/2025  

 

 

Trasmessa in copia:  

  

•    Al Responsabile del Servizio  

•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     14/02/2025 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  

•    Al Segretario Comunale  

•      Il Responsabile del Settore 
  

 Stefania Moschi 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

La presente determinazione n  97 del 14/02/2025 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 

................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  

 

 
 


